¹⁰⁶ Su questa fonte si vedano: H. H. PFLÜGER, *Die sogenannten Besitzklagen*, cit., p. 217; S. RICCOBONO, *Dalla communio*, cit., pp. 65 ss.; L. ARU, *Appunti sulla difesa privata*, cit., p. 160; G. BRANCA, *La prohibitio*, cit., p. 359; G. WESENER, *Offensive Selbsthilfe*, cit., p. 117; G. I. LUZZATTO, *Il problema d'origine del processo extra ordinem. I. Premesse di metodo. I cosiddetti rimedi pretori*, Bologna 1965, pp. 241 ss.; J. M. RAINER, *Bau- und nachbarrechtliche*, cit., *passim*; L. PELLECCHI, *Contributi palinognetici allo studio dell'operis novi nuntiatio*, in *SDHI*, LXVIII 2002, pp. 119 ss.

¹⁰⁷ D.39.1.5.8-9 (Ulp. 52 *ad ed.*) *Sed et si in aedes nostras quis immittit aut in loco nostro aedifi-*

vel per manum, id est lapilli ictum prohibere quam operis novi nuntiatione: ceterum operis novi nuntiatione possessorem eum faciemus, cui nuntiaverimus. at si in suo quid faciat, quod nobis noceat, tunc operis novi denuntiatio erit necessaria. et si forte in nostro aliquid facere quis perseverat, aequissimum erit interdicto adversus eum quod vi aut clam aut uti possidetis uti.

La prospettiva dalla quale il giurista analizza le fattispecie descritte è quella della possibilità o meno di utilizzare la *nuntiatio*. Queste fattispecie possono riguardare ipotesi di contrasti sull'esistenza di servitù urbane scaturiti dal tentativo di modificazione dello stato dei luoghi operato da chi pretendesse di esserne titolare (*quotiens quis ... in nostrum inmittere vel proicere vult: servitus tigni immittendi, proicendi*), o da chi negasse che l'altro lo fosse (*si in suo quid faciat, quod nobis noceat: servitus altius non tollendi*).

Nel caso in cui il tentativo di modificazione fosse stato realizzato attraverso un "*facere in alieno*", "*in nostro aedificare vel in nostrum inmittere vel proicere*", sarebbe stato più conveniente per il possessore dell'edificio che lo avesse subito esercitare la *prohibitio* non nelle forme della *nuntiatio* bensì "*per praetorem vel per manum, id est lapilli ictum*".¹⁰⁸ E ciò per il fatto che, con la *nuntiatio*, si sarebbero invertiti i ruoli: il *nuntians* avrebbe reso *possessor* il *nuntiatum*: "*operis novi nuntiatione possessorem eum faciemus*". Nel caso in cui, invece, il tentativo di modificazione dello stato dei luoghi fosse consistito non in un "*facere in alieno*" ma in un "*facere in suo*", "*in suo quid faciat, quod nobis noceat*", la *prohibitio* avrebbe dovuto necessariamente assumere le forme della *nuntiatio*. Infine, se in caso di "*facere in alieno*", nonostante la *prohibitio*, il *prohibitum* avesse proseguito nel suo tentativo, sarebbe stato concesso al *prohibens* l'*interdictum quod vi* o l'*uti possidetis*.